precipimus et mandamus quatenus mox visis presentibus vltiori nostro mandato superinde non expectato homines prefati capituli Zagrabiensis presentium ostensores in palacium et totam portionem ipsum capitulum in eodem castro concernentem intromittere debeas et aliud prout nostram indignacionem cupis euitare non facturus in premissis, presentes tandem post lecturam redi iubemus exhibenti. Datum Posonii sabbato proximo ante festum sancti Benedicti abbatis et confessoris, anno domini millesimo quadrigentesimo tricesimo quinto.

177 MOL DF 256385.

Prilog II.¹⁷⁸

31. kolovoza 1435., Dubrovnik.

Dubrovačka općina detaljno izvješće Matku Talovca zašto je i kako pokušaj njegova zastupnika, Jurja Chera, da preuzme drijevski trg završio neuspjehom.

Domino Mateo de Talloueç

Magnifice et potens amice noster dilectissime de mense iullii proxime lapso a cursoribus nostris ab imperiali maiestate redeuntibus vestras recepi- mus litteras quibus nobis intimabatis prelibatam regiam maiestatem magnificencie vestre commisisse regimen terre Halomfelde prouentuum regabilium sibi ratione dominii prouenientium rogantes vt tributum in opido Driua exigi consuetum quod certis pactionibus a voiouda Sandagl tenebamus et post eius mortem percepferamus vobis siue nomine vestro Georgio Cher homini magnificencie vestre quem ad terram Halomfelde dirigebatis exhibere vellemus. Super qua re etiam patentes litteras ab imperiali maiestate pretacta tunc acce- pimus eiusdem effectus. Post quarum receptione litterarum distulit idem Georgius Cher Narentum venire vbi est gabella pro qua dictum tributum debetur, qui locus vt nouit magnificencia vestra est burgum et non opidum, usque ad diem decimam septimam augusti presentis ad quem locum cum attigisset ad nos scripsit vt ad eum mitteremus vnum ex nostris cui referre possit aliqua nobis explicanda parte imperialis maiestatis et magnificencie vestre, cui cum

responsum nostris litteris daremus et vnum ex nostris ad eum mitteremus accedit quod aduentu Teucrorum in Bosnam ad petitionem voiude Stippani nepotis Sandagl tota terra Halomfelde commota est dubitacione ne a Teucris invaderetur cuius causa ipse Georgius concipiens timorem inde celleri fuga se absentauit adeo quod responsales littore nostre nec nuntius quem ad eum mittebamus et qui eum secutus est illum attingere minime potuerunt. Cuius rei causa vt gestorum et sequitorum magnificenciam vestram informaremus has dare volumus significantes quod summo gaudio nobis est et complacenciam grandem accipimus quod imperialis maiestas huiusmodi regimen terre Halomfelde et prouentuum suorum et ea debitorum magnificencie vestre comiserit ceu qui omni bono augmento et honore magnificencie vestre amicissime et nobis valde dilecte meritis et beneficiis suis in nos et patriam hanc suam et gaudemus et id ipsum optamus et eo pro bona parte participamus. Verum ut res ex serie innotescat ausamus quod adhuc viuente voiouda Sandagl eam gabellam Narenti conduximus pro parte spectante dicto Sandagl pro quinque annis futuris inceptis in kalendis

178 MOL DF 290441.

aprillis proxime preteriti cui Sandagl extunc quia sic pactum erat in principio anni solutionem fecimus de parte ipsius tributi sibi debiti et quia magnificencie vestre perspectum est cuiusmodi homines sunt isti domini Bosignani et quam suspiciosi et quoniam aduersantes nobis et nostris ubi ullam causam contra nos inuenire et habere possunt optarem us ualde vt nos et nostros mercatores a damnis voiode Stipani predicti qui successit dicto Sandagl in toto dominio et per cuius dominium et terras ipsi nostri mercatores vt nostis conuersationem et transitum habent perseuaremus que quod nobis et nostris contingenter scimus non esse bone mentis imperialis maiestatis nec magnificencie vestre quod in re ipsius gabelle quandocumque ad eam leuandam de manibus nostris deueniri uellet ea animaduersione eoque modo et ordine eaque potencia ad id procederetur et deueniretur quod cunctis palam et notissimum esset nos compulsos esse eam derelinquere potencia et ipsa vi propria vestra, non propterea quod ullo pacto resistenciam ullam facere intendamus quoniam nec nostrum est dare nec illam tuttari ab impedire volentibus sed dumtaxat hoc dicimus ne videamur nos ultro et magis

voluntate et fidelitate qua maiestati pretacte tenemur quam ulla vi uel compulsione reliquere ipsam. Quod si secus actum fuerit defugi (?)¹⁷⁹ quin imputacionem et damna recipiamus a dicto voiouoda Stipano qui suspiciosus semper rem trahet ad deteriorem partem et tributum ipsius gabelle tocius temporis quinque annorum a nobis consequi volet et inde mercatores nostros penis et damnis affliget innuendo nos semper non coacte sed voluntarie gabellam dimisisse vt serenissimo domino nostro et magnificencie vestre placeremus in qua re iteratis /partibus presentibus?/ exoramus si nos si res nostra publica vt fides et spes est cara est et nos ab imputacione et damnis seruare uultis ea diligencia et cautione quandocumque ad id deueniri voluerit agatur quibus et intencione vestre satisfactum sit et nos insontes habeamur et a nobis damna arceantur cautumque fiat nobis quod solucionem salis nostri quod extabit in gabella ex primis denariis gabelle accipiemus. Que ut eo modo et ordine fiant rogamus etiam atque exoramus, alia digna nota non emergunt preter que paulo ante aliis nostris magnificencie vestre fecimus nota.

Rector et consilium etc.

Ragusii die vltimo augusti 1435.

179 Na ovome mjestu na rubu lista je dopisano: non poterimus.

Prilog III.¹⁸⁰

18. siječnja 1436., Stolni Biograd.

Car Svetoga Rimskog Carstva, ugarsko-hrvatski i češki kralj Sigismund Luksemburški potvrđuje komorniku bosanskoga kralja Tvrtka II. Tvrtkovića, Restoju sina Milohne, njegovu bratu Medoju i njihovu rođaku Nikoli, posjed utvrde Sberchyky te naslijedne posjede u livanjskoj županiji.

Relatio Matkonis de Talloucz
regni Sclauonie bani

Sigismundus dei gracia Romanorum imperator semper Augustus ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. rex memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis quod nos attentis et consideratis fidelitatibus et fidelium seruiciorum preclaris meritis, virtuosis gestis et sinceris complacenciis fidelis nostri egregii Resteye(!) filii Mylohwel(!) de Bogouinagora camerarii illustris Stephani Twertk regis Bosne fidelis nostri dilecti per ipsum in comitiua et familiaritate eiusdem Stephani regis domini sui in nonnullis nostris et regnorum nostrorum ipsiusque regis Bosne domini sui agendis et expedicionibus presertimque contra seuissimos Turcos crucis Christi persecutores dictique regni nostri Bosne et fidelium incolarum eiusdem diros et infestissimos ac continuos inuasores aliosque nostros et dicti regni Bosne rebelles et infideles se opponendo cum omni fidelitatis constancia iuxta tocius sue facultatis exigenciam celsitudini nostre coroneque regni nostri Hungarie exhibitis et impensis ac in futurum fideliter exhibendis ca-

stellum Sberchyky appellatum in dicto regno nostro Bosne habitum cum omnibus et singulis suis pertinenciis et vtilitatibus quibuslibet, item possessiones Sobrysty, Buczinyryno, Saderdye et Sagoryczani vocatas in districtu Hlywno in partibus Bosne habitas in cuius et quorum dominio pacifico idem Restoye suos ac Medoye fratris carnalis et Nicolai consobrini suorum progenitores ab antiquo perstitisse et se ipsos persistere asserit eciam de presenti simulcum vniuersis suis vtilitatibus et pertinenciis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, siluis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis et viuearum promontoriis, aquis, fluuiis, aquarumque decursibus, molendinis et molandinorum locis et generaliter quarumlibet vtilitatum integratibus quo quis nominis vocabulo vocitatis ad idem castellum et possessiones prenotatas de iure spectantibus et pertinere debentibus sub suis veris metis et antiquis ex certa nostre maiestatis sciencia et animo deliberato prefatis Restoye filio Mylohne ac Medoye et Nicolao eorumque heredibus et

posteritatibus vniuersis premissis sic vti superius maiestati nostre exposita sunt et narrata stantibus et se habentibus dedimus, donauimus et contulimus ymmo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irreuocabiliter possidendum, tenendum pariter et habendum nichilominusque ad eiusdem Restoye supplicacionis instanciam vniuersa et singula priuilegia iuraque et litteralia instrumenta necnon litteras quaslibet regum Bosne super quibuscumque castellis, fortaliciis, terris, tenutis, possessionibus et villis et generaliter quibuslibet bonis ipsius Restoye pro parte predecessorum suorum et per consequens eiusdem sub quibusuis formis et tenoribus confecta et emanata seu concessas quorum omnium et singulorum tenores, capitula, clausulas, continencias et articulos volumus et decernimus perinde et precise sufficienter hic habere pro expressis ac si eadem et eadem de verbo ad verbum essent presentibus inserta et inclusa quo ad omnes earundem tenores, clausulas et articulos eatenus quatenus ipsa rite et legitime concessa dinoscuntur rata, grata et accepta habentes pro prefatis Restoye ac Medoye et Nicolao eorumque heredibus vniuersis ex certa nostre maiestatis sciencia et animo deliberato prelatorumque et baronum nostrorum ad id acceden-

te consilio prematuro in perpetuum valitura roboramus, ratificamus atque confirmamus presentis nostri priuilegii patrocinio mediante sine tamen prejudicio iuris alieni. Annuimus nichilominus et indulgemus eisdem Restoye, Medoye et Nicolao ipso rumque heredibus ac omnimodam tenore presencium tribiumus atque damus facultatem vt ipsi temporibus semper successiuis vniuersis regibus dicti regni nostri Bosne pro tempore constitutis seu aliis nobis nostrisque successoribus regibus ac sacre corone et regno nostris Hungarie fidelibus et obedientibus libere et secure seruire et famulari valeant atque possint. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras nostras pendentis et autentici maioris noui duplicitis sigilli nostri quo vt rex Hungarie vtimur munimine roboratas. Datum in ciuitate nostra Albaregali per manus venerabilis domini Mathye de Gathalowcz prepositi ecclesie Quinqueecclesiensis aule nostre summi cancellarii fidelis nostri dilecti, feria quarta proxima ante festum beatorum Fabiani et Sebastiani martirum, anno domini millesimo quadrigentesimo tricesimo sexto, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. quadragesimo nono, Romanorum vigesimo sexto, Bohemie sedecimo, imperii vero tertio.

Prilog IV.¹⁸¹

23. svibnja 1442., Čazma.

Knez Ivaniš Blagajski sastavlja oporuku, ostavljajući određeni dio svojih dobara pojedinih crkvenim institucijama i namirujući one koje je za života oštetio, dok svu svoju pokretnu i nepokretnu imovinu ostavlja ženi Doroteji i sinu Nikoli. Takoder imenuje poglavare svojim familiarima, a ženu i sina ostavlja na skrb bosanskome kralju, knezovima Celjskim, palatinu Lovri i banu Matku.

In nomine domini. Amen. Anno eiusdem millesimo quadringentesimo quadragesimo secundo ego Iohannes comes de Blagay eger corpore sanus tamen per omnia mente de bonis michi a deo collatis condo et facio tale testamentum; primo et principaliter recordor me multa dampna intulisse abbatii Toplicensi pro eo pro eisdem dapnis si me in presenti infirmitate contingat mori vestimenta mea meliora de auro adornata et contexta subducta pellibus mardurinis, item eidem claustro lego vrcellas seu ampullas de argento fabricatas et deauratas cum duabus candelabris similiter de argento fabricatis simulcum campana argentea et deaurata, item in eodem claustro eligo michi sepulturam si in hac infirmitate me mori contingat; item comitto consorti mee vt familiam meam in ipsorum statu per me disposito conseruet in nullo eosdem turbando sed pocius apud se tanquam fideles conseruando; item duabus ecclesiis sub Zrynio videlicet beate virginis et beati Stephani pro dapnis que eisdem intulo lego duas scutellas argenteas; item ecclesie in possessione Drascha similiter lego

vnam scutellam argenteam; item si me contingat mori in presenti infirmitate tunc omnes littere nobilibus dictis Ladishowychi sine pecuniis et absque aliquali solucione pecuniali reddantur et restituantur et in hoc conthorali mea aliud non sit factura quia pro anima mea hoc facere curauit; item omnes possessiones super quibus non haberem litteras autenticas et firmissimas illis quorum fuerunt sine solucione pecuniali remittantur; item si aliqua pecunie decimales que concernunt prepositum Zagrabensem super facta nostra sunt exposite eidem de pecuniis meis restituantur; item omnia bona mea mobilia et immobilia lego conthorali mee et Nicolao filio meo ad guebrandum et possidendum et committo eidem conthorali mee et filio meo supradicto vt ipsi de bonis meis iam dictis pro alleuiacione anime mee sepe sepius elemosinas et exequias facere debeant et teneantur; item Ladislao Zalawych de Egidowcz familiarji meo lego septem florenos auri et octoginta solidos quibus sibi pro vno equo suo et pro vno boue obligor; item conthoralem meam cum filio meo supradicto co-

181 MOL DF 255574.

mittit tuicioni et protectioni dominorum regis Bozne, comitum Cilie, Laurencii palatini et Mathkonis bani; item committo vt Stephanus Kolbas, Ladislaus filius Zala, Nicolaus filius Bank, Martinus Aytych et Nicolaus Polasaych ac Lucas castellanus omnium familiarum meorum sint directores et omnes familiares mei ipsos au-

diant et eisdem obediant. Hoc autem testamentum feci coram egregiis viris Stephano Biczkele, Hennyng magistro, Martino lectore, Thoma cantore Chasmensis ad hoc specialiter vocatis, sigillis meo proprio ac dicti Mathkonis bani consignatum. Datum Chasme feria quarta proxima post festum penthecostes, anno supradicto.

29. kolovoza 1464., Zagreb.

Zagrebački kaptol izdaje na zahtjev kneza Martina i njegove žene Doroteje, udovice kneza Ivaniša Blagajskoga, podnesen po svećeniku Jurju, župniku crkve sv. Nikole iz Jastrebarskoga, ovjereni prijepis oporuke kneza Ivaniša Blagajskog.

Nos capitulo ecclesie Zagabiensis memorie commendamus per presentes quod honorabilis vir dominus Georgius plebanus ecclesie beati Nicolai in opido Iazthraberzka nominibus et in personis spectabilis et magnifici domini Martini de Frangapan Segnie, Vegle et Modrussie comitis ad domine Dorothea vocate relicte condam spectabilis et magnifici domini Iohannis comitis de Blagay nunc vero consortis dicti domini Martini comitis exhibuit et presentauit nobis quadam testamnetum prelibati condam domini Iohannis comitis de Blagay alias domini et mariti prefate domine Dorothee comitisse quibusdam duobus sigillis ab extra sigillatum vti prima facie apparebat de quibus in fine eiusdem testamenti sit mencio specialis petens nos debita cum instancia vt tenorem huiusmodi testamenti de verbo ad verbum in transcripto litte-

rarum nostrarum patencium prefato domino Martino et domine Dorothee conthorali eiusdem dare dignaremur iuris ipsorum ad cautelam, cuius tenor is est:

(slijedi oporuka kneza Ivaniša Blagajskog)

Nos igitur supplicationibus prefati domini Georgii plebani nomine quorum supra ad nos porrectis annuimus prescriptum testamentum preallegati condam domini Iohannis comitis de verbo ad verbum sine diminuione et augmentatione presentibus litteris nostris patentis inseri, transsumi et transscribi sigilloque nostro consignari facientes prefato domino Martino comiti et domine Dorothee conthorali eiusdem duximus concedendum iuris ipsorum pro cautela. Datum in festo decollacionis beati Iohannis Baptiste, anno domini millesimo quadragesimo sexagesimo quarto.